

**अनुदान संख्या 59 - सूचना और प्रसारण मंत्रालय**  
**GRANT No. 59-MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING**

	कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation		वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित-	Charged-	5,00	. .	-5,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			5,00
स्वीकृत-	Voted-			
मूल	Original	1289,56,00	1289,57,00	1229,47,61
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			52,29,03
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत-	Voted-	231,59,00	94,18,03	-137,40,97
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			135,92,48

> **टिप्पणी, आदि के विषय में**

**Notes and comments**

1. , **प्रभारित** भाग के अन्तर्गत **5.00** **लाखों** **रुपयों** **की** **राशि** **अभ्यर्पित** **कर** **दिया** **गया** **।**

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, *appropriation of Rs.5.00 lakhs* remained wholly unutilised under two heads and was eventually surrendered.

2. , **स्वीकृत** भाग के अन्तर्गत **135.9248** **लाखों** **रुपयों** **की** **राशि** **अभ्यर्पित** **कर** **दिया** **गया** **।**

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings /excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2251"	Major Head "2251"			
सूचना और प्रसारण - सामाजिक सेवाएं	Secretariat -Social Services			
मू.	O.	1661.00	1617.86	1976.53
पु.	R.	-43.14		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष मुख्य शीर्ष "2205"	Head Major Head "2205"			
कला, साहित्य आदि	Art and Culture			
मू.	O.	464.00	242.03	320.23 + 78.20
पु.	R.	-221.97		
मुख्य शीर्ष "2220"	Major Head "2220"			
जानकारी और जनसंचार	Information and Publicity			
मू.	O.	21965.00	21687.01	20503.46 -1183.55
पु.	R.	-277.99		
मुख्य शीर्ष "2221"	Major Head "2221"			
व्यापारिक प्रसारण	Broadcasting			
मू.	O.	100564.00	100181.07	100147.39 -33.68
पु.	S.	1.00		
पु.	R.	-383.93		
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर-पूर्व क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	4302.00	..	.. ..
पु.	R.	-4302.00		

(1) 5077.48 लाख रुपयों का प्रावधान आठ प्रमुख शीर्षों के अंतर्गत, जिनमें से 5057.68 लाख रुपयों का प्रावधान निम्नलिखित प्रमुख शीर्षों के अंतर्गत है:-

(I) Provision of Rs. 5077.48 lakhs remained wholly unutilised under seven heads; of these Rs.5057.68 lakhs accounted for under the following major heads:-

- (क) शीर्ष "2220" - "केंद्रीय निगरानी सेवाएं" -
- (ख) "निर्देशन और प्रशासन" - 320.48 लाख रुपयों; और
- (ग) "अन्य व्यय" - 435.20 लाख रुपयों

- (A) Major Head "2220"- "Central Monitoring Services"-
- (a) "Direction and Administration" - Rs.320.48 lakhs; and
- (b) "Other Expenditure" - Rs.435.20 lakhs.

उपरोक्त दो प्रमुख शीर्षों के अंतर्गत प्रावधानों का उपयोग न किया गया, क्योंकि योजनाएं प्रसार भारती से मंत्रालय को स्थानान्तरित की गईं।

Provisions under the above two heads remained unutilised due to transfer of schemes from Prasar Bharti to the Ministry at a later stage.







